

◎ 下水道事業関係

◇ はじめに

下水道事業は、生活の快適さ、環境の改善、公共用水域の水質保全などアメニティの確保に欠かせない都市基盤設備であり、本年度も加西市生活排水処理計画に基づき、下水道事業の推進を図りました。

また、整備が完了した公共下水道事業、農業集落排水事業、コミュニティ・プラント事業の施設に対しては、適正な維持管理を実施して施設の延命化に努めました。

平成25年度末（平成26年3月末）現在の普及率は99.2%になっています。一方水洗化率は85.7%にとどまっており、水洗化されていない家庭におかれましては、1日も早い水洗化工事をお願いします。

1 建設改良事業の概要

25年度の建設改良事業費は579,706千円で、公共下水道事業の汚水整備事業として加古川上流流域下水道整備に係る負担金の支出と公共下水道事業計画区域内の雨水渠整備工事、農業集落排水事業として別府中、別府西、別府東、玉野、中山・大柳、宇仁処理施設の機能強化工事を実施し、老朽化した機械設備の更新、マンホールポンプの制御盤の更新工事及び老朽マンホール蓋の更新工事を実施しました。また、コミュニティ・プラント整備事業では処理施設の統廃合に向けて基本設計を実施しました。

2 経理の概要

25年度の収益的収支は、下水道事業収益が1,969,111千円で前年度に比べ53,269千円（2.8%）増となりました。一方、下水道事業費用は1,915,957千円で前年度に比べ11,406千円（0.6%）増となり、収支差引53,154千円の利益を生じました。

資本的収支においては、資本的収入1,416,893千円で前年度に比べ123,001千円（9.5%）の増となり、資本的支出においても2,383,330千円で前年度に比べ134,916千円（6.0%）の増となり、収支差引966,437千円の不足が生じ、過年度分損益勘定留保資金及び当年度分損益勘定留保資金で補てんしました。

今後も施設の適正な維持管理を図るとともに、下水道事業財政の一層の健全化を図ってまいります。

3 業務

(1) 業務量

| 事 項 | | 平成 25 年度 | 平成 24 年度 | 比較 増 減 |
|----------------------------|------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 公 共 下 水 道 | 処理区域内面積 | 1,740 ha | 1,740 ha | 0 ha |
| | 整備戸数 | 9,735 戸 | 9,632 戸 | 103 戸 |
| | 整備人口 | 26,897 人 | 27,129 人 | △232 人 |
| | 水洗化戸数 | 8,388 戸 | 8,179 戸 | 209 戸 |
| | 水洗化人口 | 22,813 人 | 22,476 人 | 337 人 |
| | 普及率 | 58.3 % | 58.1 % | 0.2 <small>ポイント</small> |
| | 水洗化率 | 84.8 % | 82.8 % | 2.0 <small>ポイント</small> |
| | 年間総処理水量 | 3,042,500 m ³ | 2,934,904 m ³ | 107,596 m ³ |
| | 一日平均処理水量 | 8,336 m ³ | 8,041 m ³ | 295 m ³ |
| | 年間有収水量 | 2,593,109 m ³ | 2,522,423 m ³ | 70,686 m ³ |
| 有収率 | 85.2 % | 85.9 % | △0.7 <small>ポイント</small> | |
| 農 業 集 落 排 水 | 処理施設数 | 19 箇所 | 19 箇所 | 0 箇所 |
| | 処理区域内面積 | 348 ha | 348 ha | 0 ha |
| | 整備戸数 | 2,933 戸 | 2,922 戸 | 11 戸 |
| | 整備人口 | 9,475 人 | 9,622 人 | △147 人 |
| | 水洗化戸数 | 2,636 戸 | 2,594 戸 | 42 戸 |
| | 水洗化人口 | 8,567 人 | 8,560 人 | 7 人 |
| | 普及率 | 20.5 % | 20.6 % | △0.1 <small>ポイント</small> |
| | 水洗化率 | 90.4 % | 89.0 % | 1.4 <small>ポイント</small> |
| | 年間総処理水量 | 734,914 m ³ | 739,522 m ³ | △4,608 m ³ |
| | 一日平均処理水量 | 2,013 m ³ | 2,026 m ³ | △13 m ³ |
| 年間有収水量 | 709,070 m ³ | 710,945 m ³ | △1,875 m ³ | |
| 有収率 | 96.5 % | 96.1 % | 0.4 <small>ポイント</small> | |
| コ ミ ュ ニ テ ィ | 処理施設数 | 6 箇所 | 6 箇所 | 0 箇所 |
| | 処理区域内面積 | 397 ha | 397 ha | 0 ha |
| | 整備戸数 | 2,837 戸 | 2,774 戸 | 63 戸 |
| | 整備人口 | 9,422 人 | 9,452 人 | △30 人 |
| | 水洗化戸数 | 2,358 戸 | 2,278 戸 | 80 戸 |
| | 水洗化人口 | 7,865 人 | 7,774 人 | 91 人 |
| | 普及率 | 20.4 % | 20.3 % | 0.1 <small>ポイント</small> |
| | 水洗化率 | 83.5 % | 82.2 % | 1.3 <small>ポイント</small> |
| | 年間総処理水量 | 711,925 m ³ | 732,825 m ³ | △20,900 m ³ |
| | 一日平均処理水量 | 1,950 m ³ | 2,008 m ³ | △58 m ³ |
| 年間有収水量 | 672,224 m ³ | 666,486 m ³ | 5,738 m ³ | |
| 有収率 | 94.4 % | 90.9 % | 3.5 <small>ポイント</small> | |
| 合 計 | 処理区域内面積 | 2,485 ha | 2,485 ha | 0 ha |
| | 整備戸数 | 15,505 戸 | 15,328 戸 | 177 戸 |
| | 整備人口 | 45,794 人 | 46,203 人 | △409 人 |
| | 水洗化戸数 | 13,382 戸 | 13,051 戸 | 331 戸 |
| | 水洗化人口 | 39,245 人 | 38,810 人 | 435 人 |
| | 普及率 | 99.2 % | 99.0 % | 0.2 <small>ポイント</small> |
| | 水洗化率 | 85.7 % | 84.0 % | 1.7 <small>ポイント</small> |
| | 年間総処理水量 | 4,489,339 m ³ | 4,407,251 m ³ | 82,088 m ³ |
| | 一日平均処理水量 | 12,300 m ³ | 12,075 m ³ | 225 m ³ |
| | 年間有収水量 | 3,974,403 m ³ | 3,899,854 m ³ | 74,549 m ³ |
| 有収率 | 88.5 % | 88.5 % | 0.0 <small>ポイント</small> | |

(注) 平成24年度末行政区域内人口は 46,672人、平成25年度末行政区域内人口は、46,141人である。

平成25年度 貸借対照表

(平成26年3月31日)

(単位:円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地 292,513,881

ロ 建物 1,349,022,991

減価償却累計額 304,084,231 1,044,938,760

ハ 構築物 49,470,544,171

減価償却累計額 7,305,101,754 42,165,442,417

ニ 機械及び装置 6,711,228,092

減価償却累計額 2,100,085,996 4,611,142,096

ホ 車両及び運搬具 2,197,550

減価償却累計額 729,749 1,467,801

ヘ 工具、器具及び備品 20,511,331

減価償却累計額 17,514,635 2,996,696

ト 建設仮勘定 22,357,000

有形固定資産合計 48,140,858,651

(2) 無形固定資産

イ 地上権 2,273,378

ロ 施設利用権 962,434,555

無形固定資産合計 964,707,933

固定資産合計 49,105,566,584

2 流動資産

(1) 現金・預金

イ 預金 395,112,023

現金・預金合計 395,112,023

(2) 未収金

イ 営業未収金 203,891,414

ロ 営業外未収金 11,373,783

ハ その他未収金 258,139,128

未収金合計 473,404,325

(3) その他流動資産

イ その他流動資産 200,000

その他流動資産合計 200,000

| | | |
|--------|--|-----------------------|
| 流動資産合計 | | 868,716,348 |
| 資産合計 | | <u>49,974,282,932</u> |

負債の部

3 固定負債

(1) 企業債

| | | |
|-------|---------------|---------------|
| イ 企業債 | 1,780,135,000 | |
| 企業債合計 | | 1,780,135,000 |

(2) 他会計借入金

| | | |
|----------|---------------|---------------|
| イ 他会計借入金 | 1,000,000,000 | |
| 他会計借入金合計 | | 1,000,000,000 |

| | | |
|--------|--|---------------|
| 固定負債合計 | | 2,780,135,000 |
|--------|--|---------------|

4 流動負債

(1) 一時借入金

| | | |
|---------|---|---|
| 一時借入金合計 | 0 | 0 |
|---------|---|---|

(2) 未払金

| | | |
|----------|-------------|-------------|
| イ 営業未払金 | 57,891,665 | |
| ロ 営業外未払金 | 7,068,503 | |
| ハ その他未払金 | 380,770,098 | |
| 未払金合計 | | 445,730,266 |

(3) 前受金

| | | |
|----------|---|---|
| イ その他前受金 | 0 | |
| 前受金合計 | | 0 |

(4) その他流動負債

| | | |
|-----------|-----------|-----------|
| イ 預り履行保証金 | 1,500,000 | |
| ロ その他流動負債 | 200,000 | |
| その他流動負債合計 | | 1,700,000 |

| | | |
|--------|--|-------------|
| 流動負債合計 | | 447,430,266 |
|--------|--|-------------|

| | | |
|------|--|----------------------|
| 負債合計 | | <u>3,227,565,266</u> |
|------|--|----------------------|

資本の部

5 資本金

(1) 自己資本金

| | | |
|---------|---------------|---------------|
| イ 自己資本金 | 3,521,539,383 | |
| 自己資本金合計 | | 3,521,539,383 |

(2) 借入資本金

| | | |
|---------|----------------|----------------|
| イ 企業債 | 19,786,785,589 | |
| 借入資本金合計 | | 19,786,785,589 |

| | | |
|-------------|----------------|----------------|
| 資本金合計 | | 23,308,324,972 |
| 6 剰余金 | | |
| (1) 資本剰余金 | | |
| イ 受贈財産評価額 | 788,343,000 | |
| ロ 補助金 | 21,925,466,153 | |
| ハ 工事負担金 | 3,519,446,011 | |
| ニ その他資本剰余金 | 136,578 | |
| 資本剰余金合計 | | 26,233,391,742 |
| (2) 欠損金 | | |
| イ 前年度未処理欠損金 | 2,848,152,986 | |
| ロ 当年度純利益 | 53,153,938 | |
| 欠損金合計 | | 2,794,999,048 |
| 剰余金合計 | | 23,438,392,694 |
| 資本合計 | | 46,746,717,666 |
| 負債・資本合計 | | 49,974,282,932 |

平成25年度 損益計算書

(平成25年4月1日から平成26年3月31日まで)

(単位:円)

| | | | |
|-------------------|-------------|---------------|---------------|
| 1. 営業収益 | | | |
| (1) 使用料 | 893,676,462 | | |
| (2) 他会計負担金 | 33,849,000 | | |
| (3) その他営業収益 | 718,534 | 928,243,996 | |
| | | | |
| 2. 営業費用 | | | |
| (1) 管渠費 | 54,550,955 | | |
| (2) 処理場費 | 370,844,855 | | |
| (3) 業務費 | 24,188,308 | | |
| (4) 総務費 | 19,802,734 | | |
| (5) 減価償却費 | 961,566,707 | | |
| (6) 資産減耗費 | 23,650,736 | 1,454,604,295 | |
| 営業損失 | | | 526,360,299 |
| | | | |
| 3. 営業外収益 | | | |
| (1) 受取利息及び配当金 | 568,463 | | |
| (2) 他会計補助金 | 960,414,000 | | |
| (3) 雑収益 | 51,450,266 | 1,012,432,729 | |
| | | | |
| 4. 営業外費用 | | | |
| (1) 支払利息及び企業債取扱諸費 | 460,325,994 | | |
| (2) 雑支出 | 28,472 | 460,354,466 | 552,078,263 |
| 経常利益 | | | 25,717,964 |
| | | | |
| 5. 特別利益 | | | |
| (1) 過年度損益修正益 | 28,433,976 | 28,433,976 | |
| | | | |
| 6. 特別損失 | | | |
| (1) 過年度損益修正損 | 998,002 | 998,002 | 27,435,974 |
| 当年度純利益 | | | 53,153,938 |
| 前年度繰越欠損金 | | | 2,848,152,986 |
| 当年度未処理欠損金 | | | 2,794,999,048 |